
АДМИНИСТРАЦИЯ ФУРМАНОВСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

 МУ ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

 

ПРИКАЗ 
                  

От 16.09.2021                                                                                                                         № 569 

г. Фурманов 

 

 

Об   утверждении   муниципального  плана   мероприятий по обеспечению 

объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях Фурмановского муниципального района 

на 2021-2022 учебный год 
 

 

В соответствии  с письмом Федеральной службы по надзору в сфере 

образования  и науки от 27.07.2021 № 04-213 «О направлении перечня 

общеобразовательных организаций, демонстрирующих признаки необъективности 

проведения Всероссийских проверочных работ», во исполнение приказа 

Департамента образования Ивановской области от 31.08.2021 № 942-о/а «Об   

утверждении   «Дорожной карты» по обеспечению объективности проведения 

Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях 

Ивановской области» и в целях повышения эффективности управления качеством 

образования,   

приказываю: 

1. Утвердить муниципальный план мероприятий по обеспечению 

объективности проведения Всероссийских проверочных работ в 

общеобразовательных учреждениях Фурмановского муниципального района (далее 

– План мероприятий) (приложение). 

2. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразовательных 

учреждений обеспечить выполнение Плана мероприятий. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

начальника МУ отдела образования Е.К. Лебедеву. 

 

 

 

 

Начальник МУ отдела образования           И.Ю. Саломатина 

 
 

 

 

 



2 
 

 

Приложение к приказу 

МУ отдела образования администрации 

Фурмановского муниципального района 

от 16.09.2021  № 569 

 

Муниципальный  план   мероприятий по обеспечению объективности 

проведения Всероссийских проверочных работ в общеобразовательных 

учреждениях Фурмановского муниципального района  

на 2021/2022 учебный год 

 
№ 

п.п. 

Мероприятие Сроки Результат 

реализации 

Ответственный 

1. Проведение совещаний по 

вопросам проведения анализа 

организационно-управленческих 

условий проведения Всероссийских 

проверочных работ (далее – ВПР) в 

2020-2021 учебном году: 

- с руководителями муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

(далее – МОУ), в которых 

выявлены общеобразовательные 

организации с необъективными 

образовательными результатами по 

итогам ВПР в 2020-2021 учебном 

году; 

- с руководителями 

общеобразовательных организаций, 

показавшими необъективные  

образовательные результаты по 

итогам ВПР в 2020 - 2021 учебном 

году 

август – 

сентябрь 2021 

Аналитические 

справки  

Руководитель  

МУ отдела 

образования 

(далее – МУ ОО)  

2. Индивидуальные собеседования  с 

управленческими командами 

общеобразовательных организаций, 

показавшими необъективные  

образовательные результаты по 

итогам ВПР в 2020 - 2021 учебном 

году 

сентябрь 2021 Разработка 

индивидуальных 

планов работы 

Руководитель 

 МУ ОО, 

руководители 

МОУ 

3. Организация обучения педагогов, в 

том числе молодых специалистов, 

по вопросам оценивания ВПР и 

обеспечения объективности при 

проведении и оценивании ВПР 

в течение 

года, по 

графику 

ГАУДПО ИО 

«Университет 

непрерывного 

образования и 

инноваций»,  

ОГБУ «Центр 

оценки 

качества 

образования» 

Организация 

участия 

педагогов в 

обучающих 

вебинарах  

Руководитель 

 МУ ОО, 

руководители 

МОУ 

4. Проведение районных январь Протокол Руководители 



3 
 

методических объединений 

учителей-предметников (далее - 

РМО) по обсуждению вопросов по 

оцениванию ВПР в 2021-2022 

учебном году 

заседания РМО, 

повышение 

компетентности 

педагогов в 

части 

оценивания ВПР 

РМО 

5. Проведение разъяснительной 

работы среди участников 

образовательных  отношений о 

целях, задачах, признаках 

объективности проведения и 

оценивания ВПР 

январь – 

февраль 

Размещение 

информации на 

сайтах 

общеобразовател

ьных 

организаций  

Руководители 

 МУ ОО, МОУ 

6 Организация общественного 

наблюдения за проведением ВПР в 

2021-2022 учебном году  

март-май Приказы МУОО 

об организации 

общественного 

наблюдения и 

утверждении 

списков 

общественных 

наблюдателей. 

Справка по 

анализу актов 

общественного 

наблюдения 

Руководитель 

 МУ ОО, 

руководители 

МОУ 

7. Контроль за организацией 

проведения ВПР в 

общеобразовательных 

учреждениях, в которых выявлены 

признаки необъективности в 2020-

2021 учебном году 

по графику 

проведения 

ВПР 2021-

2022 

учебного года 

Приказ МУ ОО, 

направление в 

МОУ с 

признаками 

необъективности 

уполномоченных 

представителей 

МУ ОО, справка 

по итогам 

контроля 

Руководитель 

 МУ ОО 

8. Выборочная перепроверка 

Всероссийских проверочных работ 

в общеобразовательных 

учреждениях, в которых выявлены 

признаки необъективности в 2020-

2021 учебном году 

сентябрь Приказ МОУ с 

признаками 

необъективности 

Результаты 

перепроверки 

Руководитель 

МОУ 

9. Выборочная перепроверка работ в 

ходе ВПР в общеобразовательных 

учреждениях района в 2021-2022 

учебном году 

май Приказ МУ ОО 

Результаты 

перепроверки 

Руководитель 

 МУ ОО 

 

 

 

 


